## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Sacrорvm Ritvvm, Sev Commentaria In Rvbricas Missalis Et Breviarii Romani**

In quibus origo cuiusque Ritus, Causæ historicæ, vel mysticæ, ex maiorum ingenio, Theoria, Praxis, Obligatio, & exquisitus Vsus, additis opportunè Decretis omnibus S. Rituum Congregationis, quàm breuißimiè explicantur

**Gavanti, Bartolommeo**

**Antverpiæ, 1634**

De Lectionibus. XII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40244**

humilitatis gratia; & Sacerdos, vt raptae humilitati vicem reddat, poscit à Deo, vt benedictio prærogetur, Petrus Damiani *de Dominus vob. cap. 2.* Petit etiam benedictionē, vt mittatur. *Quonodo predicabunt, nisi mittantur? Roman. 10. Ruper. lib. 1. cap. 12. de Din. Offic.* Petit licentiam eundi; & benedictio est licentia, Gemma *lib. 1. cap. 5.* Vide, addit Hugo in *Spec. cap. 3.* quā in larga potestas benedicendi tradita sit illi, cui iubere dictum est: *In te Domine benedicere.* lecturus enim dicit Vicario Christi; quod principatum Ecclesiæ innuit. Sacerdos autem orat, vt Dominus benedicat, qui totius est fons benedictionis.

4. Lectio dicit *Domine, non Domine;* quia hic Dei titulus est, ille hominis præclarus, vt docet Baron. *ex Euodio anno 416.* sed tempore S. Hieronymi omnes sancti & homines alij vocabantur Domini, solus autem Deus Dominus. Papa ipse hodie appellatur Dominus Apostolicus in Litanij Sanctorum. Sed & ad ultimam Lectionem, quam Superior legit, debet hic dicere, quicumque ille sit, Episcopo inferior, *In te Domine, non Domine;* cui secundus in Choro respondere debet benedictionis congrua verbis, quidquid alij proprio marte scripserint, & nulla fulti auctoritate, non enim quilibet in Choro Superior æquandus est Episcopo. Notarunt aliqui, quod ille, qui solus Officium recitat, dicere debet, *In te Domine:* sicuti dicit Sacerdos hoc idem in Missa privata ante Euangelium. & verè par est ratio, vsus tamen non idem.

5. Benedictiones sunt in numero ternario, & in nomine distincto personarum sanctissimæ Trinitatis, & rectissimæ, vt patet. Benedictio illa, *Domi-*

*num auxilium,* dicitur etiam in Festis Trinitatis, Transfigurationis, Festis S. Crucis, & Dedicationis Ecclesia.

6. Absolutiones distribuunt per Ferias quadam proportione, yr pumis dies ferialis gaudet prima, secundus secunda, tertius tercia Absolutione, & rursus quartus dies prima, quintus secunda, Sabbatum tertia. Cum Absolutionibus autem concordant Benedictiones, nisi Lectiones sint de Homilia, vel de Sancto, in Officio unum Lectionum. conuenit enim, vt magis in ijs casibus respondeant Lecti- nibus quam Absolutionibus. Summarunt igitur in his casibus Benedictiones a tertio Nocturno; similia quendam Radulph. *Prop. 15.*

#### De Lectionibus. CAP. XII.

**P**aret vocabulum *Lectionum*, quia leguntur, & non cantantur, vt Psalmi, Dur. *lib. 5. c. 1.* Vt us earum originem dicit à lectione quæ siebat in scholis Patrum, *Ad 15. C. 15.* vt nota Amal. *lib. 4. cap. 9.* deducit ab Hebreis Isid. *lib. 1. de Off. cap. 10.* qui certis diebus legebant de Lege & Prophetis in Synagogis; & legit Christus *Luc. 4.*

2. S. August. *initio Exposit. ad 1. Epif. Ioan.* significat, tunc solitas legi certas Lectiones in Ecclesia ita determinatas, vt aliae esse nequarent. Hieronymus (*Damasi iussu creditur*) composuit Lectionarium, teste Bernone. *Quibusdam ad Miss. spect. cap. 1.*

3. In Concilio Laodicensi *can. 17.* citato à Suar. *lib. 4. de Hor. Capit. c. 1.* num. 16. decreta fuit Lectio post Matinos, vel longa in Matutino, vel brevis in alijs Horis. Capitula enim sunt Lectiones breves, vt infra demonstramus.

4. Nu-

4 Numerus vero Lectionum nec fuit maior nouem, nec minor tribus Lectionibus, Amal. lib. 4. cap. 9. vt per nouem coniungamur conuersationi nouem ordinum Angelorum; vel ut tria prædicationis tempora designarentur, ante legem, sub lege, tempus gratiae, idem cap. 11. Addit Ruper. lib. 1. cap. 13. pluralitatem Lectionum ad diuersos Nocturnos, seu Vigilias, indicare, quod nostrum est parare corda ad aperiendum Deo, quacumque hora pulsauerit verbo suo; pluresque Prædicatores esse, vt excusationi non sit locus. Cum autem Psalmi, vt sepe diximus, opera bona significent, nouem Psalmi & nouem Lectiones docent, æqualia in nobis esse debere, verbum & opus. In Profestis autem paucitas Lectionum innuit tempus antiquæ legis (nos enim Festa agimus, si comparemur cum antiquis Hebreis) in quo pauci Prædicatores erant. Hæc Ruperrus.

5 Ex utroque Testamento desumit Lectiones Officij diuini, scribit Randolph. Propos. 11 à priscis usque temporibus; & apud Romanos in primo Nocturno legi de veteri Testamento; in secundo Nocturno Sermones; in tertio Homiliae; & per Hebdomadam continuari sacra Biblia. ibidem tamen non excludit à primo Nocturno Lectiones aliquando de novo Testamento; quod & hodie seruamus, vt in Rubricis patet.

6 Verum, quo ordine distribuuntur Lectiones primi Nocturni per annum? Triplex est ordo sacerorum Librorum; primum voco *Concilarem*, alterum *Historicum*, tertium *Ecclesiasticum*. Conciliaris est ille ordo, qui habetur in sacris Biblijs sanctius à Concilio Tridentino Sess. 4. Iud. c. 12.

numerat septuaginta duos libros sacerorum Bibliorum, qui numerus non caret mysterio.

7 Historicus est, quem, ad pleniorum sacerorum Bibliorum & huius capitatis notitiam, compendio excerpti, & hoc loco descripsi, ex Annalium sacerorum duobus Tomis quater impressis Augustini Tornielli, Ordinis nostri, iuxta seriem temporum quo quisque liber scriptus fuit, vel potuit scribi. Auctores dabo Sæc. 6. quos hic desideras.